
IX. UNITATILE SISTEMATICE LA FAG

tng. VIOREL GRAPINI
gi biolog AURORA TOMESCU

1. INTRODUCERE

Fagul avind un an€,ol in Europa eare se intinde pe o vastd negiune
cu condilii cli,mattiice diferite, d,e Ia oeie oceanice, strbmediteraniene, pind
la ,conrtinen,trale, prezintd o rel,ativd ,plastici,tate m,oriologirod. De raceea,
in litera,tu'ra d,e specialitate aql fost semnalate ,o rnullirne de unitili in-
traspecifice. La constifouirea ,acesto,ra s-& dvut in ved'ene forma gi dimen-
siuniie frunzelor, lungimea pedunculului fructifer, mdrimea cupei fruc-
tului, 'apoi culo,anea sooarlei, ci't si deferotel,e d,e conf,orm,an'e ale fusului.

Du,pE mdrirnee gi for.ma fr"rrnzelor s-a 'descris v,w. aulgaris Dom.
cu fnunze ovat elipti,oe pin6 la o'bovat ,elipti,oe, d,e cea 5-7 cm rlungime
gi de 4-5 cm l6!i'm'e, la vi'rf racufie, la bazd ingmstate, rnai ,nar rotunjirte,
de :regull c,u 6-8 ,pereehi d'e rrerrurlr"i la,terrs],s, cu rnau-girrile in[regi saru
slab 'crenate. [n badrnul aces'tei varietdli, diver;i ,autori aru semnalat rn'ai
multe fornm,e de frunzd : f d,en'tata Sarnth. cu marginiie acut dinlate, iar
dinlii de reg'utd sint ind,neptali inainte ; f- crenata Karp. cu margini,l,e
crren,ate ; ,ap,oi f. beckii Dorn. cu frrunze mi,ci de 4-5 cm lungirne, siub-
ro'bunde, de 3-4 cm ldfime, cm 4-5 ,per,echi de nervuri tlater,ale ;
f.. cuneifolio Beck. baza frunzelo,r euneiat ingustate ; f. rotundata Dom.
eu fi'unze l,a bazd rotunjite ; f. puberulo Fiek, cu frunze ,pe partea infe-
rioard sericeu pdroase ; f. carpi,nifolia Dom. cu frunze eliptice ; f. eury-
phylla Dom. cu frunze l,at 'ovate, la bazi scurt si abrupt 'cu,neiate ;
f.. borosii Karrp. cu frunze l,anceolate Ei pe margini dinlate ; f. borzae
Dom. cu f.r:u,nz,e rotund eliptice, de 5-B cm J.ungime, la virf ob,tuze. la
bazd rlotunjifte, cu icupele fruct'ului rnari de 3-3,5 cm 'diametiru. Cea
mai pr"onunlat individuali'zatd esrte var. tnoesiaca Hay, cu fmnze m,ari
de 9-11 cm l,ungime si 5,5-8 crn ldfime, ,su lalmina frunzelor sublire.
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baza frunzelor rotunjitd pind Ia uqor cordat6, cu petioli scurli qi viloqi
pdroEi, cu 8-12 perechi de nervuri laterale, pe margine relativ lung
ciiiiate. Dar, fieind exeeplie d'e va,r. uulgaris Sr var. mnesiaca, fo,::,metre
de fruinze descrise de divergii botanigti se pane ci sint semnaliate de
qe un matenial de ierbar dubios n:e'ooltart, fie de pe l6stari rlarcvmi, fie
de pe ramunile inferioarre ale eorroanelor arborilor, in naturi fiind greu
sau inerpoaibil de reeunoscurt dupd diagnozele drate in literaturS.

DupI forma gi culorarea soo,artei, I,a fag au rnai fost'adesea mm-
nalate : f. corticato Dom, cu scoarta mai groasd, pulin crdpatd ; f,. quer-
cioides Pers. reu ritidom brizdat ca la stej,ar; I. lbucodermis Creorg. et
TitEranu, cu sooarla oeluqie albune, fdri nitidom.

Deoarece importanti economicd gi silvoproductivd prezintd numai
van aulgoris qi var. naoesiacd, voir fi trratate num'ai cele doud va.rietd{i.

2. MATERTAL $I METODA.
3. B,EZULTATE $r DTSCUTIT

2.1. FAGUS SILVATICA L. VAB. VULCABIS DOM.

Fnunze ovat ,eli:ptiroe cu ,oc& 6-8 penechi de nervurri rlarb'ea:a1e, de
5-7 crn lungime g,i de 4-5 om trdfime, Is virf aeurte, Ia ,baz6 ingustate,
rnrai slar robunjite, de reguld cu marginile intregi sau slab crenrate.

- Conformanea coroanei. ,ln general, la aceasti formi de fag comun
cloroania prezinti rurr oonittrnov,al. S-au rnai obaervat o serie d,e devieri
de la ac€astd formd ,oa : ,@noane ingust globu,loase sau ,ooroane Inrg
globulcase, rnai a'les la exermplanelLe expuse direct 'in 'ltrrnirn6. Mai pq,lin
frecvenli sintt fagii .au oonoane oolurnnate. Ca atanre, .este grieu de pre-
cizaib daci ace'astd forrnd de ooroand en fi Stahild sau dacd ra,oeasta s-a
realizat in urma aparri{iei unor ir,afinuri laco,me, dar serlrte gi fine, oa
urrrnrane a rdririi adbonertului.

- conformarea fusului. ln toate afboretele cercetate scoarta arbo-
ri'lor est€ de culoare oenruqiu deschis, pind la oenwitr inchis, mai rrar
oenu$iru-verzuie. Arborii ,oa,re vegeteaz6 pe substrate oaloaroase prnezintd
o scoartd c.errug,iu-alburie. Formatiu'rri de ritidom s-au nemaruat nru,m,ai' la ranborii sconburogi.

Mdsurdtorile efectuate aflrpra fusului, Ia fagul cornun, saot in evi-
denJd un puncent rnediocru de el,agenre, tabelul 1.

Pentrm e:qprirna,rnea ovelitiigii fusului, erborii au fost reparrbizafi in
patru grupe : sub 1ol0, 70/0, 2-50/0 gi peste \o/s, \fizrlia lor fiind rred'atd
in ta'belul 2.

Indltineile medii realizate de ,arbo,rdbele cerroetate sint expuse in
ta'belrurl 3.

In itorate arborretel'e cencerta,te, frrecvenla formafiei de inimd ,no;ie este
foante ridicalt6. ,ln majoriiatea cazurilor aceastd lo:.'ma!ie euprinde
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Oc. silvic
Virsta
ani

Ocolul silvic
Arboretul

Pro-
centul
med.

de ela-
gare

Consis-
tenla

I
2
3
4
D
tt

8
I

l0
l l
l 2
l 3
l 4
l 5
l6

Beliu
SudriBiu
Blrzava
Radna
Figet
Dobra
Mihiielti
Voine$ti
Clmpina
Dumitregti
Soveja
Comineqti
Flntlnele
Vaduri
Tazliu
Gircina

52
48
50
53
49
46
48
45
5l
47
49
5l
49
49
50
47

100
120
120
140
100
120
t20
140
100
100
120
140
t20
100
t20
t20

0,9
0,8
0,8
0,8
0r8
0,8
0,8
0,8
0,9
0,8
0,8
0,8
0,8
0,9
0,9
0,8

I
2
3
4
5
6

8
()

l 0
I t
t 2
l 3

Beliu
Sudrigiu
Birzava
Radna
Fdget
Dobra
MiheiEti
Voinegti
Cimpina
Dumitregti
Soveja
Comdnegti
Fintinele

00
20
20
20
00
20
20
40
00
00
20
00
20

0,4
1,24
0,42
0,86
0,64
0,86
I ,02
0,98
0,65
0,64
0,84
1 ,25
0,64

1,73
2,92
2,06
3,06
2,24
3,08
3,  l4
2,81
2,08
2,62
2,54
3,26
3,64

29
30
29
30
28
3 l
29
3 l
27
29
27
26
28

l)
9
6
8

I
l 1
I
6
E
5

9

1 7
l3
l 2
l 1

t 2
8
8

I
8
9
8
9
9
8

2,02
l ,80
0,86
0,76
0,64
l ,60
0,89
0,92
I ,40
| , r 2
I ,08
1,24
1,09
0,92
0,85
1 , 1 0

8,90
6,60
5,52
2,03
3,04
4,52
3,60
3,79
3,81
4,62
4 ,12
5 ,16
3,65
4,46
5 ,10
4,09

Tabelul 2

Oval i tate
Arboretele nr.

Total
I  1 2 ' l o ls lo lz 8 I l 0 u t 2 l 3

sub 1%
de lo/o
2o/o -50/o

Deste 5%

- 12
8 l  7
r2 l  e
- 1 2 ;lrlTlt

I
8
I
2

I
l l

J

t

l 0
o
I

4
8
7
I

2
c
8
5

I
I
2

3
l l
6

24
106
98
22

In { l -
t i m i

med i i ,
m

t23



40-500/o din lungimea fl:azei. In tabelul 4 sinit pr.ezenrtate datele nezultate
in urma dete,rmindrii derrsi,tdfii erparente la van. aulgaris.

Provenienla
Ocolul silvic

.q.ttitu-l vrrsta
ainea 

I 

anl

480
540
580
540
460
620
460
520
560
640
780
660
540

100
120
t20
t20
100
t20
120
r40
100
100
t20
100
120

Densi-
tatea
apa-
rentA

0,573
0,532
0 ,512
0,533
0,552
0,538
0;546
0,531
0,533
0,552
0,549
0;541
0,539

0,07
0,03
0,08
0,04
0,06
0,04
0,05
0,03
0,02
0,05
0,02
0,06
0,04

0,02
0,01
0,04
0,01
0,07
0,01
0,02
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,02

I
2
3
4
5
6
7
8
I
0
I
2
3

l l
o

l 6

3

2
6
2
7
o

l t
3

Beliu
Sudrigiu
Bfuzava
Radna
Fdget
Dobra
Mihdielti
Voine$ti
Cimpina
Dumitregti
JOVeJa
Cominesti
Flnttnelb

, 
- condiliile sta{ionale. Aceastd varietate a fagului comun este

fdspindiG in tot aneralul f,agului, ,atlt fln reg-i,unea Oolinare, cit qi ln cre,a
montan6.

supoirtd greu rocile acide, dar merge bine rpe rocile ,bazice, ,rorcile
intterrnedier,e, apoi pe 'ealcarre, gmes,ii, $esii m€trnorase qi pi]etriflu,ri. Ma-
n,ifeslb6 o a,rqplitudine destul de extinsd fald de tipurite genetioe de
sol. Propnii pentru fagul oommn sint solurile brune de rpidune e,ubazice
moderratt raGidc, brune d,e pddune colruvi,onarte, r'endzirr,el,e gi hurni,c<,r-c,alca-
roase. sub rralpo'riui profunzime,i soltrrl,ui, penhru oa fag,ul si realizeze
productivitSli ridica'te, sint indioate soluri-le profund,e. sup,orti gi solu-
rile rnijlorcitr profu'nde, eind ro,oa de substrat est€ rputernic dezagnegatd.
Manifestd oerinle rirdiroate fat6 de regimul de u,midirtate d.in s,ol, ,care
trebui,e sd fie cit mrai oonstanf in decu,rsul run'ui sezon de vegetafie, intne
grrada$iile neavdn pind la jitrav. Flnrctualiite negimului de urnid{tabe in
sol se neflectd prin lroductivitdli r,eduse. N,u suporrti ,apa stagnarltd de
suprafa!5. In generral, evita solunirle cu pnocese di 'pse'udogleizalne ;i cele
de gtreizane. ,ln negiunea sorinard, pentru 'un rplrus de umidi'ia,te in so,l,
fagul comun s,e instaleazd in staliunil,e din veci'nita,tea vdilon. se .rna-
nifestd ca rnijlociu de exigen't fa.ti de substanlele nutrritive din sol.
Reaclia so'lulu'i neutrd, slab acidd, ,pind l,a rnodenat acidd este sea rnai
indioatfd. Strb aspectul stnueturral fag'ul 'comun pretinde o,rizonturi ,bi,ne
reatlizalbe, ,su textuu:i uqoard, pind la mijlocie. Evitd solur,ile gnete qi
compacte.
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2.2. FAGUS SILVATICA VAR. MOESIACA HAY

Frunze 'rniari de 9-72 cm lmngime, dre 5,5 16!ime, cu B-12
per,echi de nerv'uri leter'atle, la ,bazf, rotunzite pind la ugor cordate, pe
margini nelativ l,un'g,ciliiate, ,eu pelioli ssurli Si vilogi.

- Conformarea coroanei. Sub aspectul exterior de conformare a
co,noarrei, ,rnajo'rihattea ,anboriilor cau:e se incadneazd in aceasitd varieta,te
s-etr repartizat in for,ma ogivalri. In ,oeea ce privegte tilpuL de rramifioalie,
inserlia ra'mruril,or de orydirurl intii au 'tul'pina se face intr-ru'n 'trnghi as-
cutifb. Stnt fnecventi arrbonii l,a ,oane se poate ur'md,rti f'usul ndnd spre
virful tul,oinii-

- Conformarea fusului. La majoritatea arboretelor cercetate scoarla
prezintd o cutroa'r:e ,oenu.gi'e, eu nu'a'n!e rnrili deschise sau m,ai inchrse.
Nu s-au remarcat la aceastd varietate formaliuni de ritidom. Demn de
relevat, la aceasti varietate de fag este procentul ridicat de elagare.
d'qpi curn se vede in tabelul 5.

Tabelul

Ocolu l  s i l v ic
Arboretul

72
68

59
69
68
72
68
7 l
64
74

68
65

120
120
100
120
140
100
120
120

100
120

0,9
0,8

0,8
0,8
0,8
0,9
0,8
0,9
0,8
0 ,9

0,8
0,8

I
2
3

4
5
6
7
8
I

l 0
l l

t 2

Berzasca
Orgova
Bdile Her-
culane

Bozovici
Oravi{a
Anina
Teregova
Valiug
Boc a
Ilehadia
Ba ia  de  A-
rami

Tismana

5 , t 7
9,01

5 ,16
5,24
5,76
5,34
5,42
5,70
4,0G
6,52

4,56
5,34

1,30
2,50

1,60
1,07
I ,56
I ,04
0,78
0,56
0,80
0,56

0,76
0,89

De asem,enea, la aceas,td varieta:te de fag ovalitaltea fusulu't esre
destul de redusd, dupS,cum reiese din rbabelul 6-

,7

l 3

I
7
8
6
7
8
I
8

4
8

Tabelul 6

ovalitatea 
I

Arboretele nr.
Total

I 2 3 5 6 7 E I l 0 1 t l 2

Sub 1%
De 1o/o
Peste l%

6
7
7

4
I
7

8
I

l l
A

5

6
l l
3

t 2
o

3

5
l 3
2

t3
6
1

8
I
2

a

l l
2

L2

J
9

l l
9 l

103
36
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Variertatea moesiaco realizeazd indl{imi medii pe arborete, su,pe-
rioane, du'pd cum rei,ese din tabelul 7.

Ocolul  s i lv ic
Arboretul

ndl t i  -
mea

medie ,
m

s%

I
2
3
4
5
6
7
8
I

l 0

32
3 l
29
3 l
28
3 l
29
3 l
30
3 l

Berzasca
Orgova
Bdile Herculane
Bozovici
Oravi{a
Anina
Ve l iug
Mehad ia
Baip de Aramd
Tismana

120
100
120
120
100
120
100
t20
100
120

I20
100

120
120
lo0
120
100
t20

100

0,632
0,621

0 ,616
0,594
0 ,612
0,632
0,602
0,632

0,592

2,32
2,75
1 ,26
2,96
I ,04
1 ,73
1 ,83
t ,72
I , 8 1
I ,64

0,03
0,08

0,03
0,07
0,08
0,05
0,09
0,09

0,03

0,87
t ,23
0,76
0,86
0,46
0,53
o,74
0,86
0,65
0,46

0,01
0'01

0,01
0,03
0,03
0,01
0,05
0,03

0,01

7
9
8

l l
7
I
o
6
8
5

Individua,lizanea acestei va,rietdfi de fag ,se rea}izeazd qr prrn rJerr-
sitatea rapa'rentd a I'e,rurul'ui, nedatd in tabelul 8.

Proven ien ta
Oco lu l  s i l v ic

I
2
3

4
5
6
7
8
I

Berzasca
Orgova
Bdi le  Her -
cu lane

Bozovici
Orav i {a
Anina
Ve l iug
Mehadia
Ba ia  de
Arami

380
320

460
520
380
480
420
460

380

2
5

I
2
3
8
4
2

6

Dupa ce s-a sta,bilit cd for,marrea de iniand rrosi,e est€ de netrung vrru-
ticd, de remarcat este faptutr cd arbo,rii ce apanfin de aoeastd varietate
prezintl o rezistenld avansatd fetd d,e arc€st agenrt patro,logia.

- condi{iile sta{ionale. Aceastd varietate a faguluri prezinti u'
areal nes,trins la negiiunea ,colinard dirn norrdul olteniei si sudu,I
Banatului.

In rdspindirera sa locald, ipr€zintd o a,rnplirfudine rel,a,tiv restrinsa
pe scaira genetiod ,a itigrurirlon d,e sol : lnc:epind de la solrurile brune tinerre,
brune de p6du're s,ernischelerte sp'l'e brune de pidtrre euhazice. pen,tru

9q td rearizezg productivitSfi ridicate sint indicate solurile profunde.
lwanifestd cerinle ridicate fafa de regimuL de urnirditate di'n 

-sol, 
care

se oene s6 fie eit rnai constant in deeurstrrl ruru.rd s€zon de vegetaSie. sub
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napo,rtul troficitdlii solulmi, aceastd varie,tate manifes'td cerinfe ri'dicate,
spr€ un conlinmt ridioat in substanle nutritive.

Se rprezintd rca o varietate a fagului fo,arte sensi'bili fala de starea
de afinare a soltrlui. Comparcti'tatea soiului devenind rastfel 'un factor
limifiativ in rdspindirea sa. Su,b ,as'pectul texturii sotlnrluri, ,c,e.rinlele sa'le
se ridicd la 'cre,a' ,mijtrocie, I'utoasd pind la luto'argiloas5, dtar supo'rt5 bine
$i textuna u,goa,r5, rnai arles ctnd regimu'l de q.rmiditate di'n sol este favo-
rabit. Evitd insd soluni'le cu un continut ridicat in argilS.

Manifestl oerinle ridriaate in legdrturd cu strttct'uria solului, pe carre
o prretrinde ,bine realizati in orizontutl eu hu,mus. Conlinm'tul ridicat in
huhus pe 20-30 sm ,adlincime este oel ,rnai inrlicat. Reacfia solmlui
ne.utr6, l,a sl,ab pind la rnodenat aroid6. Drenrarjul intern de,penrd'ent de
condiliile de porozirhate gi textur6, bun pind la foar,te bun Vegeteazd
bine pe solu,rile drenarbe, cu permeaibilitate tn:rnd ,pentru aer 9i alp6.

ON THE VARIABILITY OF THE BEECH

C O N T E N T S

1. Introdurction
2. Fagus silttatica L. var. rsulgatis Dom.

ZI. Crown forrrr
2.2. Bole form
2.3. Site conditions

3. Fogus silaatica L. var. moesi,oca IJay
_ 3.1. Crown form

3.2. Bole form
3.3. Site conditions

S u m m a r y

A ccnparation is made concerning the properties of. var. moesiaca hay and
vat. oul4oris Dorn. by common beech.

The occurence of. var. moesiaca is bounded to the hill region of northern
O[tenie and soutlrerr.r Bainat wher.eas the s,ecqnC rr'af,:,iety popuiltates the rvhole natur'al
area of beech of our country.

The firtst variety dernands eutnophiaa{, deep soils asld reaches 30-32 rn height
at 120 years; the second one reaches 28*-30 m height at 120 years on the mezo-
trophical, rnedian deep soils but rvith fine texture.

The trees of. var. oulgails are strongly affected by the redheart, those of the

second appear more resistent against that virotical disease.

SUR LA VARIABILITE DE L'HETRE

SOMMAIRE

1. Introduction
2, Fogus silDatiga L. var. oulgoris Dgm.

2.L. La forme de la couronne
2.2. La forme du tronc
2.3. Les conditions de la station
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3. Fagus siluatico, L. vai. moesiaco IIay
3.1, La forme de la couronne
3.2. La forme du tronc
1.3. Les conditions de la station

R d s u r n E

On analise comparativement les propri6tds sp6cifiques de la var. nnoeslaca
Hay et var. Dulgaris Domr de I'h6*e cotnmun.

La pr6sence de la va'r. moesiaca est limit6e d la r6gion ,collinaire du nord de
Olt6nie et rdtrr sutd de Banaft,, tanrdis qrue ila var, oulgarls s,6tend, sur tqute l\ire
g6ographique de I'hdtre de notre pays.

Yat. moesiaco manifeste une pr6f6rence pour les sols eutrophes, profonds d,un
contenu 616v6 en humus, il atteignit 30-32 m de I'hauteur d-l6ge-de 120 ans;
uulgaris se eontente des sols m6sotrophes, moyen profonds et irais et r6alise
28-30 m de I'hauteur d l'6ge de 120 ans.
. Mais de plus caract6ristique c'est que les arbres de la var, moesi,aca pr6sen-
tent une resistenc€ accrue ir la maladie coeur rouge du bois; ceux gui appartien-
nent d la var. xulgaris sont tous affect6s de cet agent vimtique.


